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Abstrakt

Časné postnatální období hraje významnou roli ve vývoji srdce a kardiovaskulárního systému.

Výrazný vzestup hemodynamické zátěže po narození vede k růstu a diferenciaci srdeční tkáně. Díky

tomu myokard v neonatálním období vykazuje specifickou odpověď na patologické stimuly.

V dospělém organismu dochází v důsledku tlakového přetížení k vývoji srdeční hypertrofie.

V krátkém úseku po narození si však myokard ponechává proliferační schopnost z prenatálního

vývoje, která může být dále navýšena v reakci na vyšší tlakovou zátěž. Cílem práce bude shrnout

poznatky o vlivu tlakového přetížení na vyvíjející se myokard a zaměřit se na následný rozvoj

specifických změn na úrovni srdce a kardiovaskulárního systému.

Klíčová slova: Neonatální myokard, Fibróza, Remodelace srdce, Hypertrofie myokardu,

Gap junction

Abstract

The early postnatal period plays important role in heart and cardiovascular system development.

The substantial increase of hemodynamic load after birth results in rapid growth and differentiation

of cardiac tissue. Therefore, neonatal myocardium is characterized by specific reaction to the

pathological stimuli. In adult heart, the pressure overload results to cardiac hypertrophy

development. However, for the short period after the birth, the cardiac tissue possesses higher

proliferative activity which could be further increased as reaction to the pressure overload. The

project aims to outline current knowledge about the effect of pressure overload on developing

myocardium and focused to the specific changes of heart and cardiovascular system.

Key words: Neonatal myocardium, Fibrosis, Heart remodeling, Hypertrophic myocardium,

Gap junction

Seznam zkratek

ACE angiotenzin konvertující enzym

AG2 angiotenzin II

AMI akutní infarkt myokardu

BrdU 5-bromodeoxyuridin

Cx konexin

CDK cyklin-dependentní kinázy

DA ductus ateriosus

DAPI 4,6-diamino-2-fenylindol

ECM extracelulární matrix

EndMT endotel-mezenchymální transformace

FO foramen ovale

GJ gap junctions

HIF hypoxií indukovaný transkripční faktor

HW/BW poměr hmotnosti srdce ku hmotnosti těla

ICAM-1 intracelulární adhezivní molekula

LK levá komora

MLP svalový LIM protein

NO oxid dusnatý

PD postnatální den

PGE2 prostaglandin E2

PK pravá komora

PO2 parciální tlak kyslíku

RAS renin angiotensinový systém

ROS reaktivní formy kyslíku

SERCA sarkoplazmatická Ca2+-ATPáza

SR sarkoplazmatické retikulum

TGF-β transformující růstový faktor β

VCAM-1 vaskulární buněčná adhezivní molekula

VEGF vaskulární endoteliální růstový faktor

VVV vrozené vývojové vady
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1 Úvod

Srdce je orgán, jehož funkce je důležitá pro udržování životních funkcí. Choroby srdce

představují ve vyspělých zemích jednu z hlavních příčin úmrtí. Mnoho z těchto chorob má původ

v anomáliích, které vznikají při vývoji. Vrozené vývojové vady (VVV) srdce se v České republice

vyskytnou asi u 5000 novorozenců za rok a pojí se s výraznou mortalitou. Včasná diagnostika a zvolení

správné léčby hrají velkou roli, při šanci na přežití dítěte. Vhodná léčba je hlavní nejen pro okamžitou

stabilizaci srdeční funkce, ale má také význam z dlouhodobého hlediska. Změny hemodynamiky, které

mohou kvůli vrozeným defektům nastat, mají zásadní vliv na další vývoj srdeční stavby i funkce.

Morfologické změny přetrvávají do dospělosti, kdy se mohou projevit. Nezanedbatelné procento

úmrtí ve starším věku je spojené se srdečními chorobami, které buď nebyly v dětství diagnostikovány

nebo vznikly kvůli poškození tkáně, ke kterému došlo při chirurgickém zákroku v dětství. Původně

malá odchylka v hemodynamice se může v průběhu života stát velice závažnou komplikací.

Při dlouhodobém působení změněných tlakových poměrů se spouští v srdci proces

remodelace, díky kterému srdce může pracovat i za zvýšených pracovních podmínek. Adaptivní

změny, které při zvýšení zátěže nastanou, jsou závislé na původu zátěže a na vyspělosti myokardu.

Tlakové přetížení může vznikat při VVV, jako je koarktace aorty nebo aortální stenóza, které se pojí

s tlakovým přetížením levé komory.

Na takové přetížení reaguje srdce ztluštěním stěny komory. Jakým způsobem ke ztluštění

dojde se odvíjí od vyspělosti srdce. Dospělý myokard na tlakové přetížení reaguje především

hypertrofií a fibrotizací. Tyto adaptivní procesy však při dlouhodobém působení mohou přecházet

v procesy maladaptivní, které mají za následek zhoršení srdeční činnosti. Hypertrofovaná komora se

poté stává tužší a je ovlivněna její schopnost relaxace, což se projeví na plnění komor při diastole

a může tak docházet k nižšímu srdečnímu výdeji. Kvůli fibrotizaci a změnám ve vedení elektrického

vzruchu je navíc u hypertrofované komory zvýšené riziko vzniku arytmií.

Při vývoji myokardu jsou však zvyšující se tlakové podmínky přirozené. Postupné zvyšování

tlaku v srdečních částech je nutné pro správný vývoj a iniciuje procesy jako je například kompaktace

trabekul či se podílí na vzniku převodního srdečního systému. Vyvíjející se srdce tak musí být schopné

na změnu tlakových podmínek dobře reagovat a růst adekvátně ke zvyšujícím se nárokům rostoucího

plodu. Růst srdeční tkáně se ve fetálním období odehrává převážně procesem hyperplastického růstu,

který je podmíněn schopností buněk proliferovat. Proliferační schopnost hraje roli i při nadměrném
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zvyšování tlaku. Pokud dochází k tlakovému přetížení ve fetálním období, podobně jako v srdci

dospělém, vedou adaptační procesy ke zbytnění stěny komory. Ve fetálním období se ale na rozdíl od

dospělého myokardu ztluštění stěny komory děje převážně hyperplastickým růstem a je

kompenzováno ve vyšší míře než v dospělosti.

Schopnost proliferovat však buňky ztrácí krátce po narození. Tím se mění i odpověď na tlakové

přetížení, které poté spouští především hypertrofický růst, tedy odpověď podobnou dospělému

myokardu. Zatím však není jasné, kdy přesně k přechodu mezi hyperplastickou a hypertrofickou

odpovědí dochází u lidí. Studie na zvířecích modelech ukázaly, že se přechod odehrává na začátku

neonatálního období a jeho průběh může probíhat v rámci jednoho dne. Informace o tomto předělu

u lidí by byla velice významná pro pediatry a dětské kardiology, kteří by mohli lépe naplánovat léčbu

a případný chirurgický zákrok, který je u některých VVV nutný.
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2 Vrozené srdeční vývojové vady

Srdeční vady představují až jednu třetinu ze všech VVV. Vyskytují se u 6 z 1000 narozených

dětí (Xie et al., 2018). Studium a monitorování srdečních vad má důležitý klinický potenciál. Na světě

je asi 50 milionů pacientů trpících nějakou z VVV srdce a jejich počet stále narůstá (Mutluer and

Çeliker, 2018). Nemalý počet případů se odhalí až v dospělosti. V těchto případech jsou často tyto

vady pozdě nebo nepřesně diagnostikované, což komplikuje léčbu, která má v případě včasné

diagnostiky slibné výsledky (Moodie, 2002). Přesto je mortalita u VVV stále vysoká jak v neonatálním

období (Oster et al., 2013), tak v dospělosti (Naidu et al., 2017). Pravděpodobnost na přežití stoupá

s včasným zjištěním vady a správném určení léčby. Včasná diagnostika a znalost patologie je klíčová

pro průběh a prognózu vývojových vad. Proto je studium vzniku a postupu onemocnění srdce velice

důležité a je mu v dnešní době věnováno velké množství pozornosti (Richmond and Wren, 2001).

Vznik VVV je podmíněn epigenetickými faktory a genetickými predispozicemi. Hemodynamika

je hlavním epigenetickým faktorem ovlivňujícím ontogenezi srdce a přispívajícím ke vzniku VVV.

Pokud při vývoji nejsou zachovány správné hemodynamické podmínky, dochází při ontogenezi

k strukturálním a funkčním abnormalitám vedoucím k vzniku VVV (Midgett and Rugonyi, 2014).

Jedním z hlavních faktorů zásadně ovlivňujícím hemodynamické poměry v srdci je tlak.

Správné tlakové podmínky v kardiovaskulárním systému jsou pro srdeční vývoj velice důležité

(Reckova et al., 2003). Při ontogenezi se srdce musí vypořádávat se vzrůstajícími nároky, které jsou


[…]


aortální chlopní, vznikal defekt septa a aorta vycházela společně s plicní tepnou z PK (Clark et al.,

1984). Tlakovým přetížením mohou být ovlivněny také chlopně a jejich funkce. U výrazného tlakového

přetížení se začala měnit morfologie trikuspidální chlopně, která vykazovala známky spíše dvojcípé

mitrální chlopně (Sedmera et al., 1999).
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6 Modely tlakového přetížení v neonatálním období

Experimentální modely jsou zásadní pro výzkum a pochopení mechanismu patologií, které

v srdci při tlakovém přetížení vznikají. Data, která jsou díky těmto modelům získána, mohu být využita

pro vývoj nových terapeutických přístupů (Camacho et al., 2016). Zvolení optimálního modelového

organismu a vhodné experimentální metody tak, aby byla věrně napodobena situace v lidském

organismu je téměř nemožná. Přesto jsou výzkumy na zvířecích modelech nepostradatelné pro

pochopení vzniku a průběhu patologií. Vědci se proto alespoň snaží co nejvěrněji napodobit

podmínky, které při patologii uplatňují (Elsner and Riegger, 1995).

Pro studium vlivu tlakového přetížení na myokard se často používá transverzální konstrikce

aorty u potkanů. Podvázáním aorty dochází k prudkému navýšení afterloadu (Berry et al., 2007).

Provést podvaz u neonatálních potkanů je však složité, kvůli jejich malé velikosti a chirurgický zákrok

tak vyžaduje vysokou úroveň zručnosti (Ku et al., 2016). Podvázání se tak děje převážně u starších

a větších zvířat, kdy už došlo k přechodu od hyperplastického růstu k hypertrofickému. Výstupy

z těchto experimentů tak nejsou vhodné pro popis vlivu tlakového přetížení na myokard u VVV, které

ovlivňují hemodynamiku ve fetálním období, kdy jsou srdeční buňky ještě schopné proliferace (Kolář

et al., 1998). Tato experimentální metoda také není úplně ideální ani pro simulaci tlakového přetížení

u dospělého myokardu. Její významnou nevýhodou je rapidní změna hemodynamických podmínek,

na které srdce reaguje velice silně a rychle dochází k přechodu do maladaptivní fáze procesu

remodelace. Za normálních podmínek však dochází k postupnému vzniku patologie

a hemodynamické změny probíhají pozvolně (Ošťádal and Vízek, 2003).

Kolář et al. (1998) proto použil unikátní metodu, díky které mohl podvaz u potkaního mláděte

provést už na PD 2. Upravil operační metodu tak, aby mohl konstrikci aorty provést u takto malých

zvířat, při relativně nízké mortalitě. Na Fyziologickém ústavu AV ČR tak mohli jako první pozorovat

změny navozené tlakovým přetížením u neonatálních potkanů, u kterých ještě nedošlo k zastavení

buněčné proliferace. Tato metoda využívá malého řezu, kterým se z levé dorzolaterální strany odkryje

abdominální úsek aorty a provede se podvaz v subdiafragmatické suprarenální části. Pro podvaz se

používá jako vzor jehla o vnějším průměru 0,25 mm, která se přiloží k aortě. Konstrikce se dotáhne na

průměr jehly, která se poté odstraní. Takto je možné přesně regulovat šířku konstrikce a zajistit

reprodukovatelnost metody. Postupným růstem aorty pak dochází ke graduálnímu vzestupu

tlakového přetížení. U takto operovaných zvířat bylo možné popsat změny při přechodu

z kompenzované hypertrofie až po srdeční selhání (Kolář et al., 1998).
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7 Závěr

Změny tlakových poměrů mají nezanedbatelný vliv na vývoj myokardu. Bližší pochopení průběhu

patologií, které vznikají ve spojitosti s tlakovým přetížením, by mohlo pomoci při léčbě vrozených

srdečních vad a snížit tak mortalitu, která se s nimi pojí. Procesy, které po tlakovém přetížení následují

a ovlivňují vyvíjející se srdce v architektonice a funkci na mnoha úrovních, nejsou zatím zcela

prozkoumány a popsány. Řada studií se zabývá vlivem tlakového přetížení na dospělý myokard

a rozvoj následné hypertrofie. Přes vysokou klinickou relevanci, není mnoho studií věnující se vlivu

tlakového přetížení na vyvíjející se myokard v prenatálním a raném postnatálním období, kdy

kardiomyocyty mají schopnost hyperplastického růstu. Navíc tyto studie mají mnohá specifika, která

experimentální přístupy komplikují. Navození tlakového přetížení a následujících procesů, které ve

fetálním a neonatálním období nastávají, jsou sice popsány na několika zvířecích modelech, data se

však liší v závislosti na modelovém organismu a jsou ovlivněna i věkem zvířete. Další výzkumy na toto

téma jsou tedy vysoce žádoucí, aby bylo možné prohloubit naše znalosti o problematice a přispět

k pochopení průběhu kardiovaskulárních onemocnění u lidí. Jedním z unikátních modelů, který se

touto problematikou zabývá, a díky kterému už byla získána řada cenných dat, je model konstrikce

abdominální aorty potkanů PD 2 vyvinutý na FGU AV ČR.

V diplomové práci bych chtěla navázat na problematiku remodelace srdce v důsledku

tlakového přetížení v neonatálním období. Na popsaném modelu abdominální konstrikce u potkana

bych se ráda zaměřila na ovlivnění exprese Cx. Změna mezibuněčných spojů zásadně ovlivňuje šíření

vzruchu srdcem, a může vést k vyššímu riziku vzniku srdečních arytmií. Ve spolupráci s FGU AV ČR, by

bylo možné sledovat elektrofyziologické změny v rané neonatálních fázi, které by mohly pomoci

k lepšímu poznání změn ve vedení elektrických vzruchů u dětí, které se narodí s vrozenou srdeční

vadou.
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