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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnout současné poznatky o vlivu tlakového přetížení na vyvíjející se

myokard a následný rozvoj specifických změn na úrovni srdce a kardiovaskulárního systému.

Struktura (členění) práce:

Práce je přehledně členěna do 7 hlavních kapitol. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky

navazují a působí uceleným a srozumitelným dojmem.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V práci je použit nadstandardní počet literárních zdrojů (celkem 154), což odpovídá

komplexnosti zvoleného tématu. Pouze ve 2 případech je citace použita špatně. Práce Kume

et al. 2017 chybí v seznamu literatury (strana 10, odstavec 3). Práce Bellomo et al. 2000 je

citována ve špatném formátu (strana 12, odstavec 2).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

V textu se vyskytuje pouze malé množství překlepů a v několika případech nejasné

formulace („zvýšené pracovní podmínky srdce“, „pravděpodobnost na přežití“), které přitom

výrazně nenarušují srozumitelnost textu.

Výraznou, pravděpodobně textovou, chybou je však tvrzení v kapitole úvod: „Vrozené

vývojové vady (VVV) srdce se v České republice vyskytnou asi u 5000 novorozenců za

rok…“. Z dalšího textu přitom vyplývá, že realitě odpovídá spíše hodnota „500 novorozenců

za rok“.

V seznamu zkratek chybí několik zkratek použitých v textu (ATP, DNA, mRNA).

Formální úroveň práce je celkově dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

V bakalářské práci jsou shrnuty základní mechanismy tlakového přetížení a současné

poznatky o vlivu tlakového přetížení na vyvíjející se myokard. Vhodně se přitom doplňují

výsledky jak na experimentální, tak na klinické úrovni. Cíle práce tedy byly splněny.

Celkově lze práci i vzhledem k formálním chybám hodnotit jako velmi dobrou.
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Otázky a připomínky oponenta:

1) Mechanismy rozvoje srdeční dysfunkce v důsledku tlakového přetížení jsou obvykle

studovány na zvířecích modelech. Existují studie, které se věnují výskytu vrozených

vývojových vad srdce u experimentálních zvířat? Liší se přitom výskyt těchto vad u

člověka a experimentálních zvířat?

2) V práci jsou citovány výsledky na řadě experimentálních modelů (myš, potkan, prase,

ovce, kuře) a u člověka. Srovnejte velikost kardiomyocytu, relativní velikost srdce

(HW/BW), tepovou frekvenci, relativní srdeční výdej (CO/BW) a pokuste se vysvětlit

případné rozdíly.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: daniela.hornikova@natur.cuni.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na

adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium